
Kout na Šumavě
Kraj: Plzeňský Okres: Domažlice

Správní obvod: Domažlice GPS souřadnice: 49.402549N, 13.002084E

Nadmořská výška: 425 m n. m. První pís. zmínka: 1515 (509 let) Katastrální výměra: 1 109 ha

Počet obyvatel: 1 077 PSČ: 345 02

Adresa URL: www.koutnasumave.cz

Památky a zajímavosti Kout na Šumavě
V obci je sousta zajímavých památek mezi které patří: Tvrz je nejstarší stavba v obci a byla postavena na
počátku 16. století, dále kaple Nejsvětější Trojice, gloriet Klobouk, zámek, kaplička, Kolumbárium, Sýpka,
archeologické naleziště Hradiště příkopy a Fara.
Tvrz je nejstarší stavba v obci a byla postavena na počátku 16. století. Na této budově je umístěna busta
rodáka obce profesora University Karlovy MUDr. Františka Schambergera. Odhalena byla 25. 6. 1972. Nedaleko tvrze
je kostel zasvěcený sv. Jiří. V roce 1704 zde byla postavena kaple, ke které byla později přistavěna
chrámová loď. Ke dni sv. Jiří se koná každoročně pouť, vždy první neděli po 24. 4., za velké
účasti místních i přespolních občanů.
V horní části obce je kaple Nejsvětější Trojice, která byla vysvěcena v roce 1827 a kdysi sloužila jako
márnice. 500 m jihozápadně nad obcí je kaple U Třech křížů. Dala ji prý postavit zbožná matrona a
váže se k ní řada pověstí. 2 km východně od obce se nachází zbořeniště hradu Rýzmberk. Postaven
byl nedlouho před rokem 1279. V roce 1448 vyhořel a s ním i kamenný hrad pobořen švédskými vojsky.
Od té doby jsou zde jen ruiny. V roce 1847 zde byla postavena vyhlídková věž, odkud je překrásný pohled na
průsmyk Všerubský, do Čech a Bavor, na Šumavu a celou krajinu domažlickou.
Severně od obce je postaven gloriet Klobouk. Dřevěná kopule je umístěna na čtyřech kamenných
pylonech. K jeho vzniku se váží dvě pověsti. Jedna praví, že zde ztratil kardinál Cesariny svůj klobouk, když v
roce 1431 utíkal z boje po bitvě křižáků u Domažlic. Pravděpodobnější je druhá, která praví, že si ho
dala postavit koutská šlechta jako vyhlídkové a odpočinkové místo. Rekonstrukce dřevěné části byla
provedena v roce 1973 a na jednom trámu byl nalezen letopočet 1723, zřejmě rok postavení.
Vstupem do obce od Domažlic nás upoutá zámek, sídlo Stadionů, který byl v minulosti mnohokrát
přestavován.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/1355/kout-na-sumave/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 20.4.2024 12:47:03


